CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

INDICAÇÃO

Protocolo //". 03^ j
Dota: / Ot2//Q^àXD
Hora: 03 / 3A
Funcionário: inyTrr\\LLUl Jk/

VEREADORA: IVAN IR MARIA GNOATTO VIANA (PDT)

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmaia
Munieipal- \'enho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório
ao Excelentíssimo Prclcito Municipal, com copia ao Sintra (Secretaria de
Inlraestrutura e Obras), e Sh (Secretaria de Esportes) mostrando aos mesmos, a
necessidade de con.struir uma pista com adequada pac ímcritaçao para pratica de
caminhada e/ ou corrida bem como instalação de equipamentos esj)oríivos para
prática de exercícios físicos na área que compreende o bairro Jardim das
Américas até a Câmara Municipal."
JUSTIFICATIVA:

Erata-se de local utilizado pelos moradores para a prática de esportes,
especialmente a caminiiada e/ou corrida. Contudo, as ati\'idades tornam-se inviáveis,
pois não existe local adequado e seguro para tal fim. Assim, considerando a
importância da prática de exercícios físicos no auxílio do bem estar e da qualidade de
\ ida. bem como o referido local dispõe de espaço físico para a construçcão de uma pista
de caminhada/corrida ao entorno da Avenida Porto Alegre.

Além disso, caminhar c um ótimo c.xcrcicio. priitcipulmcnic para as pessoas
diabética.-^, idosas, hipertensas, bem como os atletas que utilizarão este espaço e
compreendendo a importância da prática de exercicios físicos e de como ela contribui
para qualidade de vida das pessoas.

Portanto, pensando numa forma de atender a demanda das pessoas que
transitam neste local, é ciue solicitamos atrases da presente indicação coustruií uma
pista cum adequada pa\imeiitação para prática de caminiiada e/ ou corrida bem
como instalação de equipamentos esporticos para prática de exercicios físicos na
área que compreende o Jardim das .Américas até a ( amara Municipal."

Sala das Sessões, cm 06 de fevereiro de 2020.

ívaiiir Maria G loallo Viana

Treadora - PD T

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT 1 Tel.; (66) 3498 3590 • 3498 1734